**S** Vccus cornorum maturitati propinquorum idem pollet,  
ac similiter siccat.

**S** Vccus baccarum oxyacanthæ idem potest, & eodem mo- *Rob berbe-*  
do paratur: vel baccarū eius siccarum libr. duæ, omphacij *ris.*  
lib. tribus triduo macerantur, manibus fricantur, exprimun-  
tur, omphacium id expressum percoquitur.

20 **S** Vccus rhois, & mororum domesticorum, vel potius bati- *Rob de sit-*  
norum nondum maturorum, & cydoniorum, fit & valet *mach.*  
vt prædicti.

**S** Vccus pomorum, cor & stomachum roborat, syncopen fa-  
nat, vt prædicti.

*Poma acida vel acidodulcia eligantur, quælia sunt ma-  
la agria nobis dicta, vel syluestria, & immatura, quorum  
succo Picardi & Normanni vice omphacij vtuntur.*

**S** Vccus pyrorum fimiliter fit, & valet.

**S** Vccus prunorum inflammationem extinguit, sitim sedat,  
ventrem subducit.

30 **P**ro varia prunorum natura variam habet faculta-  
tem, vt prius in iulepis docuimus: hodie succus prunorum  
siccat, & in casei formam coæctus, mensis quadragesi-  
malibus circumfertur. Est etiam agrestium prunorum suc-  
cus siccat, loco acaciæ nobis in usu, refrigerans, siccans ad-  
stringens.

Præter sâpas, succos magis siccatos, seruamus succum glycyrrhiçæ, prunorum agrestium, aloën, scammonium, quod tamen, si liquor sit, præstantius est, quàm succus vt in simplicibus docuimus.

Succus prunorum agrestium quo acaciæ loco vtimur, sic paratur. Baccas pruni syluestris aqua in vase pauca aliquot diebus maceratas coque, cola, recoque donec crassefiant, serua qua voles figura, si vis in vasculis.

Vuas quoq; passas aqua calida horis viginti quatuor macerant, percoquunt, colo exprimunt, expressum ad mellis consistentiam recoquant, & mel passulatum vulgò vocant à consistentia, colore, dulce, Io. Man. in consilio de lepra, nos sâpam vuarum passarum in Mesuæ compositis.

Syrupi.

Lib. 1. simp.

Sâpas Syrupis præposuimus, quòd hæ omnino sint simplices: nisi compositas ea ratione dicas, qua Galenus aquâ calfactam: Syrupi autem omnes compositi, etiam si eorum permulti exemplo Dioscoridis & Galeni in alijs, à Mesuæ simplices dicantur, quòd sint minimum medicamentosi, & parum multis constant. Simplex autem composito & natura & docendi ratione prius est. Syrupus verò est medicamenti forma liquidior, ex succis vel alijs plantarum partibus, cum humore aliquo percoctis & mellitis, vel saccharatis ad saporis gratiam, & custodiæ diuturnitatem. Syruporum copia quàm maxima, & parum necessaria luxuriarunt Arab. cum longè præstaret succos medicis vsibus necessarios vel synceros seruare, quibus seruari licet, vel siccatos ad mediocrem crassitiem, vt sâpas ipsas prædictas, vel ex melle, aut saccharo conditos: reliquas verò plantarum partes siccas seruari donec vtendi incideret necessitas, nisi si quarum adhuc virentium facultatem expetimus, quam decocto similiter condito seruare conueniat: sine tamen illa aliorum simplicium farragine. Quæ tamen Syrupis poly-  
chre

chrestis, & ad multos affectus efficacibus debetur quomodo theriaca, mithridatis, & alia magna veterū cōpositio-  
 nes, numerosa simplicium præstantissimorū congerie sunt  
 mista ob vsus plurimos & maximos. Syrupi autē ab Ara-  
 bibus inuenti sunt, vt vis plantarum alioqui euanida &  
 lubrica, efficax diu seruetur, & fomētando (vt cum vulgo  
 dicam) interdum increscat, interdum facultatem nouā pa-  
 riat, vt q̄ remedia huiusmodi ad manū sint, quoties vtendi  
 necessitas inciderit, sint q̄ vtentibus iucundiores. Syrupus  
 10 Verò dicitur, quasi Syriae regionis ὄπος, id est, liquor, vt Her-  
 molao in vnguento susino videtur: alij Barbaræ voci etymū  
 aliud Græcum somniant, cum Aetuarus & Simeon scri-  
 ptores Græci, nō syrupum sed σεράπιον vocent, & affinem  
 ei potionem (ελάπιον vel ζούλαπον, quod alij iulapium, alij  
 iulepum, vel iulebū, alij ἰολάρον, ceu violarum infusionem,  
 malunt appellare. Porro inter iulepū & syrupū quod inter-  
 est apud Mesuem, sequens eius dictio docebit, vbi syrupi sim-  
 plicis speciem facit iulepum, quamuis eidem iulepū multo  
 magis coquatur, quam syrupus, adeo, vt humoris saccharo  
 20 incocti, vncia tantum vna manet in libra iulepi: in libra  
 autē syrupi vnciae duae. Simplicissimū item iulepum, vt ex  
 violis, rosis, saccharo, aqua, ob id lymphidius & delicatius:  
 quia tamen coctū magis, aqua largiore, vt tripla, quadru-  
 pla, vtendi tempore diluitur: syrupus tantum dupla, vt ex  
 conditis precedentibus, præcipuè citris cōditis patet. At hu-  
 ius ætatis medicis contrā inoleuit consuetudo iulepos minus  
 multo coquere, quàm syrupos, ne tam multa aqua egeant,  
 vt q̄, sint minus glutinosi. Quin & syrupos aqua aliqua du-  
 pla solutos vocant hodie iulepos.

30 Syrupus aut simplex est, vt iuleporum species, vel ex multis  
 cōpositus, ob effecta & plurima & maxima. Item syrupo-  
 rū aliqui sunt species oxymelitis, alij etiā aromata recipiunt.

Primum iulepa Mesuae describam, quod conditis rosariū & violarum sint affinia. Deinde Syrupos ex succis fructuum conditis quibusdā fructuum consistentia & viribus multum similes. Postea Syrupos ex succis herbarum, post eos qui magis sunt compositi. Syruporum autem simplicium, praesertim ex succis fructuum typus & imago quaedam à Galeno delineata lib. 6. c. ph. p. vbi succum mororum, batinorum, pyrorum agrestium, cydoniorū, vini musti ex melle coquit, & item potiones quaedam Graeci ἠδία, ὠφέλιμα, προπόματα, id est, suavia, utilia, praepotioes dicta, & alia quaedam mox dicenda. Genus iuleporum, vna est simplicium Syruporum differentia, alia Syruporum simplicium nomen usurpant.